crédito  especial  ao  Orçamento  Programa  2022,  no  valor  de  R$  4.763.826,20,
destinado aos Departamentos Municipais,  projetos,  atividades e pagamentos das
despesas que especifica”.

Esta propositura visa obter autorização para abertura de crédito especial
de R$ 4.763.826,20 (quatro milhões setecentos e sessenta e três mil oitocentos e
vinte  e  seis  reais  e  vinte  centavos),  ao  Orçamento  Programa  2022,  conforme
classificação do Anexo I.

O crédito será aberto no Departamento de Obras e Serviços Públicos,
Departamento  de  Turismo,  Departamento  de  Esporte  e  Lazer,  Departamento  de
Saúde,  Departamento  de  Assistência  Social  e  Departamento  de  Urbanismo  e

[...]

4.763.826,20,  destinado aos
Departamentos  Municipais,  projetos,
atividades  e  pagamentos  das  despesas
que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito  especial de R$
R$ 4.763.826,20 (quatro milhões setecentos e sessenta e três mil oitocentos e vinte
e seis reais e vinte centavos), ao Orçamento Programa 2022, conforme classificação
do Anexo I.

Art. 2º O  crédito  será  aberto  no Departamento  de  Obras  e  Serviços
Públicos,  Departamento  de  Turismo,  Departamento  de  Esporte  e  Lazer,
Departamento de Saúde, Departamento de Assistência Social e Departamento de

[...]

prestação de contas, as quais deverão ser sanadas no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data de
recebimento desta comunicação, aplicando-se o mesmo procedimento do parágrafo anterior no caso de recolhimento
de valores utilizados indevidamente.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente convênio é de R$ 430.014,34 (quatrocentos e trinta mil,
quatorze reais e trinta e quatro centavos) dos quais R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), de
responsabilidade do ESTADO e o restante de responsabilidade do MUNICÍPIO

CLÁUSULA QUINTA - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos de responsabilidade do
ESTADO serão repassados ao MUNICÍPIO, após a expedição da ordem de serviço, em conformidade com Decreto nº 
66.173 de 26 de outubro de 2021, e Plano de Trabalho, desde que atendidas as formalidades legais e regulamentares
vigentes, nas seguintes condições:

1ª parcela: no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), a ser paga em até 30 (trinta) dias, após a
expedição da ordem de serviço;

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Não será repassado ao MUNICÍPIO qualquer recurso de responsabilidade do ESTADO que
ultrapasse o valor total necessário à conclusão do objeto e de cada uma das etapas previstas no plano de trabalho.

[...]

prestação de contas, as quais deverão ser sanadas no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data de
recebimento desta comunicação, aplicando-se o mesmo procedimento do parágrafo anterior no caso de recolhimento
de valores utilizados indevidamente.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente convênio é de R$ 790.996,54 (setecentos e noventa mil,
novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e quatro centavos) dos quais R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), de
responsabilidade do ESTADO e o restante de responsabilidade do MUNICÍPIO

CLÁUSULA QUINTA - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos de responsabilidade do

[...]

ESTADO serão repassados ao MUNICÍPIO, após a expedição da ordem de serviço, em conformidade com Decreto nº 
66.173 de 26 de outubro de 2021, e Plano de Trabalho, desde que atendidas as formalidades legais e regulamentares
vigentes, nas seguintes condições:

1ª parcela: no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), a ser paga em até 30 (trinta) dias, após a
expedição da ordem de serviço;

2ª parcela: no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), a ser paga em até 30 (trinta) dias, após a
aprovação da prestação de contas da etapa;

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Não será repassado ao MUNICÍPIO qualquer recurso de responsabilidade do ESTADO que
ultrapasse o valor total necessário à conclusão do objeto e de cada uma das etapas previstas no plano de trabalho.